PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA
 Paço Municipal

Página 1 de 5

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/

PROCESSO Nº. 094/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 033/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 017/2023

Aos dezoito (18) dias do mês de abril de 2023, O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO
LOURENÇO DA MATA/PE, Entidade de direito Público, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 12.257.765/0001-
90, com sede administrativa na Av. Dr. Francisco Correia, 1594 - Centro, São Lourenço da Mata - PE,
54725-000, neste ato representado pelo Sr. CLÁUDIO JOSÉ ALBANEZ FALCÃO, Gestor do Fundo
Municipal de Saúde do Município de São Lourenço da Mata, brasileiro, casado, inscrito no CPF nº
882.138.544-, nomeado(a) pela Portaria nº 012 de 04 de janeiro de 2021, portador da matrícula funcional
nº 478573, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para
REGISTRO DE PREÇOS nº 017/2023, Processo Licitatório n.º 094/2022, RESOLVE registrar os preços
da(s)  empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s)
alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-
se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no
Decreto nº 7.892/2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1 A presente Ata tem por objeto o Registro de Preço para eventual Contratação de empresa

especializada em fornecimento de Equipamentos, utensílios, eletrodomésticos e mobiliários, para

atender as necessidades da secretaria de Saúde, e setores vinculados como: CAPS, Vigilância

ambiental, Vigilância sanitária e Centro municipal e Rede de Frios, do Município de São Lourenço da

Mata – PE., conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, conforme

condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Pregão Eletrônico

N° 033/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora independente de

transição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições

ofertadas na proposta são as que seguem:

VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA, inscrita no CNPJ – MF sob o n° 20.008.831/0001-17, sediada na Av. A, S/N,
Dom Helder Câmara – Garanhuns/PE, CEP:55.293-970, e-mail: viva_distribuidora@hotmail.com, doravante designada
CONTRATADA, neste ato legalmente representado pelo Sr. SILVANDRO DIEGO DE ALBUQUERQUE FERREIRA, brasileiro,
solteiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 7.679.226 SDS/PE, CPF Nº 071.955.624-41.

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO UND QUANT
  V.

UNIT.
V.TOTAL

Cota /
Classificação

Marca

7

CARRO DE CURATIVO: Carro aço inox para curativo,
tipo estrutura: estrutura tubular 1", tampo,
prateleira c, varanda, tipo rodízio: rodízios de 2", 2
com freios, 2 giratórios, acessórios: suporte para
balde e bacia, outros componentes: balde aço inox
5l, bacia aço inox. CATMAT 415893

UNID 1
 R$

1.236,83
 R$

1.236,83

Cota
exclusiva

para MEI, ME
e EPP

TUBO MED -
TM 075

8

MESA COMUM PLASTICA: Mesa plástica, material:
plástico, formato: retangular, cor: branca,
comprimento: 140 cm, largura: 85cm, altura: 72 cm,
características adicionais: polipropileno virgem,
tratado resina anti-ultravio. CATMAT: 346698

UNID 9
 R$

85,00
 R$

765,00

Cota
exclusiva

para MEI, ME
e EPP

PLASTMASTER

9
Mesa Copa/Cozinha: Largura Mesa: 0,85 M,
Comprimento Mesa: 1,70 M Material Mesa: Madeira
Material Cadeira: Madeira Forma Mesa: Retangular,

UNID 2
 R$

912,79
 R$

1.825,58

Cota
exclusiva

para MEI, ME

SIENA MÓVEIS
- MESA COPA/

                               PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA
 Paço Municipal

Página 2 de 5

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/

Quantidade Cadeiras: 6 UM, Altura Mesa: 0,78 M
CATMAT 296588

e EPP COZINHA 6
CADEIRAS

14
FREEZER: Descrição: Freezer vertical, capacidade:
300 l, voltagem: 220 v, cor: branca. CATMAT:
436863

UNID 2
 R$

3.440,48
 R$

6.880,96

Cota
exclusiva

para MEI, ME
e EPP

ESMALTEC -
RCD38

16

LIQUIDIFICADOR: Descrição: Liquidificador,
capacidade: 3 l, voltagem: 220 v, uso: doméstico,
características adicionais: 4 velocidades. CATMAT:
329506

UNID 1
 R$

166,43
 R$

166,43

Cota
exclusiva

para MEI, ME
e EPP

MONDIAL - L-
1100-BI

17

GARRAFA TÉRMICA:  Descrição: Garrafa térmica,
material: plástico, capacidade: 2 l, cor: azul,
características adicionais: para café, serve com
pressão. CATMAT: 355752

UNID 4
 R$

58,08
 R$

232,32

Cota
exclusiva

para MEI, ME
e EPP

MOR -
GARRAFA

TÉRMICA 2 L

18

COLHER: Descrição: Colher, material corpo:
polipropileno, material cabo: polipropileno,
aplicação: preparo de alimentos, comprimento:
cerca 15 cm. CATMAT: 467310

UNID 4
 R$

13,40
 R$

53,60

Cota
exclusiva

para MEI, ME
e EPP

MERCONPLAST
- COLHER

19

PEGADOR DE ALIMENTOS: Descrição: Pegador
alimento, material: aço inoxidável, comprimento: 28
cm, características adicionais: pegador de salada.
CATMAT:464896

UNID 4
 R$

13,01
 R$

52,04

Cota
exclusiva

para MEI, ME
e EPP

TRAMONTINA
- PEGADOR DE

ALIMENTOS

20

CONCHA: Descrição: Concha, material corpo:
alumínio, material cabo: alumínio, diâmetro: 20 cm,
características adicionais: tipo hotel. CATMAT:
464877

UNID 2
 R$

13,58
 R$

27,16

Cota
exclusiva

para MEI, ME
e EPP

TRAMONTINA
- CONCHA DE

ALUMÍNIO

22

PANELA PARA CUSCUZ: Descrição: Panela cuscuz,
material: alumínio com revestimento, capacidade:
0,85 l, características adicionais: 2 alças reforçadas
e tampa. CATMAT 469908

UNID 1
 R$

60,79
 R$

60,79

Cota
exclusiva

para MEI, ME
e EPP

ALUMINIO ABC
- PANELA P/

CUSCUZ

25

SOFÁ: Descrição: Sofá, material estrutura: madeira,
material estofamento: espuma poliuretano,
revestimento: couro sintético, cor: preta,
quantidade assentos: 3 un, largura: 2,01 m,
profundidade: 72 cm, altura: 75 cm.
CATMAT:460085

UNID 3
 R$

1.300,39
 R$

3.901,17

Cota
exclusiva

para MEI, ME
e EPP

SIENA MÓVEIS
- SOFÁ 3
LUAGRES

27

ARMÁRIO P/ COZINHA: Descrição: Armário copa,
cozinha, material: aço, tipo: paneleiro, acabamento
superficial: pintura epóxi, cor: branca, quantidade
portas: 6 un, quantidade prateleiras: 3 un, largura:
0,80 m, profundidade: 0,30 m, altura: 1,94 m,
características adicionais: puxadores cor prata, pés
cromados, pintura antifer. CATMAT: 362336

UNID 4
 R$

939,84
 R$

3.759,36

Cota
exclusiva

para MEI, ME
e EPP

ITATIAIA

32

Termômetro - Material: Plástico; Aplicação:
Geladeira; Faixa Medição Temperatura: -50°C A +70
°C; Tipo: Digital; Características Adicionais: Display
Cristal, Base Magnética, Alarme, Sensor;
Alimentação: Pilha.   CATMAT 384214

UND 50
 R$

74,56
 R$

3.728,00

Cota
exclusiva

para MEI, ME
e EPP

CONTEC

33

Caixa Térmica - Material:
Polipropileno/Poliestireno/Polietileno/Poliuretano;
Aplicação: Transporte De Hemocomponentes;
Capacidade: 15 L; Características Adicionais: Com
Termômetro Digital, 295 X 260 X 385mm.CATMAT
447890

UND 10
 R$

332,76
 R$

3.327,60

Cota
exclusiva

para MEI, ME
e EPP

MOR - CAIXA
TÉRMICA 15 L

                               PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA
 Paço Municipal

Página 3 de 5

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/

34

Caixa Térmica - Material: Poliuretano; Aplicação:
Transporte De Hemocomponentes; Capacidade:
96,05 L, Características Adicionais: Tampa Com
Trava; Com Termômetro Digital, 295 X 260 X
385mm.CATMAT 472719

UND 2
 R$

1.483,47
 R$

2.966,94

Cota
exclusiva

para MEI, ME
e EPP

MOR - CAIXA
TÉRMICA 96,5

L

39

Termômetro - Tipo:  Laser Digital; Faixa Medição
Temperatura: -50°C A 200 °C; Material: Plástico
Rígido; Características Adicionais: Visor Cristal
Líquido, Temperatura Ambiente 50°C; Precisão: +/-
2 °C; Alimentação: Pilha.  CATMAT:386479

UND 2
 R$

89,03
 R$

178,06

Cota
exclusiva

para MEI, ME
e EPP

MULTILASER -
TERMÔMETRO

A LASER
DIGITAL

VALOR TOTAL R$ 29.161,84

3. ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTES

3.1.  A Secretaria de Saúde é órgão gestor da ata de registro de preços e deverá:

3.2.  Assinar a ata de registro de preços;

3.3.  Providenciar a publicação inicial do extrato da ata de registro de preços;

3.4. Autorizar os órgãos e entidades participantes e não participantes do registro de preços a
firmar os contratos de adesão;

3.5.  Manter o controle dos quantitativos disponíveis dos registros de preços;

3.6. Verificar, periodicamente, a vantajosidade dos itens objeto da Ata de Registro de Preço;

3.7. Aplicar, a qualquer momento, as penalidades previstas na Ata de Registro de Preço.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Poderá ser admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação, conforme
disposto no item 13.1 do termo de referência, anexo I do edital.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de sua assinatura, não
podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração, caso entenda necessário, realizará pesquisa de mercado periodicamente, em
intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços
registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços
praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração
promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços
aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do
compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de
mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder
cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de

                               PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA
 Paço Municipal

Página 4 de 5

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/

fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes
apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata
de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados
no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo,
alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será
formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso
fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades
estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão
para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente,
nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/2019.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do
descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº
7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos
órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade
(art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas
no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para
cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto,
as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste,
encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o
acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº
7892/2013.

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem
cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta

                               PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA
 Paço Municipal

Página 5 de 5

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/

Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto nº 7892/2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor,

que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes

São Lourenço da Mata, 18 de abril de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CLÁUDIO JOSÉ ALBANEZ FALCÃO
SECRETÁRIO DE SAÚDE

P/ CONTRATANTE

VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS

      SILVANDRO DIEGO DE ALBUQUERQUE

FERREIRA
        P/ CONTRATADA